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Sammendrag 
I perioden 9 juni til 8. juli, ble 8 lokaliteter i Agdenes og Orkdal kommune undersøkt for 

elvemusling (Margaritifera margaritifera). Utvelgelsen av disse vassdragene tok 

utgangspunkt i de geografiske egenskapene til den eksisterende lokaliteten med elvemusling 

i Gjøvassbekken i Orkdal, i tillegg til faglig rådgivning og tips fra lokale grunneiere.  

Hensikten med kartleggingen var å øke kunnskapsnivået rundt utbredelsen av elvemusling i 

vassdraget, i tillegg til å øke kunnskapen av bestanden med eksisterende elvemusling i 

vassdraget ved Gjøvassbekken. Kartleggingen med metoder for feltarbeid, 

bestandsestimater og verdivurdering har fulgt Larsen og Hartvigsen (1999). 

 

Resultater fra kartleggingen: 

¶ Det ble ikke påvist elvemusling i Leirbekken. 

¶ Det ble ikke påvist elvemusling i Doro. 

¶ Det ble ikke påvist elvemusling i Ingdalselva opp til samløpet med Sæterelva og 

Langengelva. 

¶ Det ble ikke påvist elvemusling i Svorka. 

¶ Det ble ikke påvist elvemusling i Sprangbekken. 

¶ Det ble ikke påvist elvemusling i Sola (over anadrom strekning). 

¶ Det ble ikke påvist elvemusling i Vasslibekken. 

¶ Øverste lokalitet med 2 solitære elvemuslinger ble funnet i Gjøvassbekken. 

¶ Det ble funnet en ny svært liten bestand av elvemusling i bekkene fra Gjøvassbekken 

opp til Vinterbakktjønna, Brandåstjønna og Svorkåstjønna. De få individene som ble 

funnet var eldre med dårlig rekruttering. 

¶ Det ble funnet en ny liten bestand i Mjovassbekken med dominans av eldre individer 

og dårlig rekruttering 

 

Mjovassbekken hadde en liten bestand med størst tetthet på et svært begrenset område. 

Bestanden i bekken er utsatt for negative påvirkninger i form av varierende vannføring med 

for lav minstevannføring, redusert pH som følge av tilsig fra omkringliggende myrer som 

følge av redusert vannføring, i tillegg til avrenning fra et grustak og et anleggsområde. 

Tilstedeværelse av gjedde i vassdraget til Gjøvassbekken og vassdraget opp til 

Brandåstjønna, representerer en svært viktig trussel mot elvemuslingen i form av sviktende 

rekruttering av vertsfisk for glochidielarvene. Uten en rik bestand av ørretyngel i vassdraget, 

vil dette gi elvemuslingen en utdøelsesgjeld hvor hele bestanden til slutt vil forgubbes og dø 

ut. Dette er tilstanden for øyeblikket for elvemuslingen i Gjøvassbekken, Mjovassbekken og i 

bekkesystemene opp til Brandåstjønna. For å sikre rekruttering hos elvemuslingen er det 

derfor svært viktig å sette i verk tiltak for å redusere bestanden og utbredelsen av gjedde.  
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Forord 
Denne kartleggingen av elvemusling ble utført på vegne av Fylkesmannen i Nord-Trøndelag 

som har det landsdekkende ansvaret for oppfølging av Handlingsplan for elvemusling (DN 

rapport 2006-3). Kunnskap om elvemusling innenfor vannområde Orkla var før kartleggingen 

svært begrenset. Det var derfor av stor interesse for forvaltningen å øke 

kunnskapsgrunnlaget rundt utbredelsen og bestandsstatusen i Orklavassdraget.   

Dette prosjektet har også blitt gjennomført ved hjelp av støtte fra Det Kongelige Norske 

Videnskabers Selskab (DKNVS). En stor takk for tillitt og midler fra fondet til kartleggingen av 

ferskvannsøkologi i Trøndelag. 

En stor takk rettes til min gode venn og fiskeglade Hans Mack Berger fra Trondheim og 

Omegn Fiskeadministrasjon (TOFA) for svært god opplæring i godt lag.  

Ragnhild Blokkum deltok som feltassistent i kartleggingen av Sola-bekken i Orkdal. Tusen 

takk for en sosial feltdag, og håper du lærte noe! 

Sist men ikke minst skal min kjære Marie Dahlberg Persson takkes for å stille som 

feltassistent i Svorka en dag av ferien sin. Tålmodig er du som holder ut en hel dag med sin 

ferskvannsgale kjæreste i felt.   
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Innledning 
Elvemuslingen (Margaritifera margaritifera) er en ferskvannsart som er vurdert som sårbar 
(VU) på norsk rødliste av 2015, og sterkt truet (EN) på IUCN sin internasjonale rødliste. Norge 
har et internasjonalt ansvar for denne arten ved at vi har minst 50 % av den europeiske 
bestanden i våre vassdrag. I tillegg er det sviktende rekruttering i rundt 1/3 av de norske 
bestandene. Derfor er kartlegging og habitatfremmende tiltak svært nødvendig.  
 
En av grunnene til den kollektive europeiske nedgangen er tidligere perlefangst. Perlefangst 
hadde stor kommersiell verdi på 1600 og 1700-tallet hvor store mengder musling ble fanget. 
For å finne en perle trengte man opp til tusen musling, men kun en av tusen perler hadde 
god nok kvalitet til å ha kommersiell verdi. Slik kunne hele bestander bli utradert på jakt 
etter perler. I Norge ble perlefangst først regulert til et privilegium for Dronning Charlotte 
Amalie av Danmark-Norge den 10. november 1691, men selv om perlefangsten ble et 
kongelig privilegium fortsatte den kraftige nedgangen i utbredelsen av elvemusling. Derfor 
ble det i 1733 nedlagt et forbud mot perlefangst ved at det «skulle stilles til bero inntil 
videre» (Arkivverket 2004). I 1845 kom en ny lov om perlefangst hvor det kongelige 
privilegiet ble opphevet og retten til fangst gikk tilbake til grunneierne. Dette ble 
opprettholdt, men uten noe stor kommersiell virksomhet fram til 1993, hvor elvemuslingen 
ble totalfredet gjennom forskrift mot fangst av elvemusling.  
 
Tidligere perlefangsten var nok konsentrert rundt kjente og lett tilgjengelige vassdrag, derfor 
skyldes den landsdekkende nedgangen i bestander og utbredelse nok ikke alene dette. 
Industrialisering med forurensning og forsuring, utbygging av vannkraft, avrenning fra 
landbruk og bebyggelse er alle faktorer som påvirker elvemusling negativt. Negative effekter 
på vertsfisk som ørret (salmo trutta) og laks (salmo salar) gjennom blant annet 
vandringshindre, gir kaskadeeffekter og rammer elvemuslingen indirekte gjennom redusert 
mulighet til rekruttering.  
 
DƧŜƴƴƻƳ 9¦Ωǎ ǾŀƴƴŘƛǊŜƪǘƛǾ ŜǊ Ǿƛ ǇňƭŀƎǘ ŜǘǘŜǊ ǾŀƴƴŦƻǊǎƪǊƛŦǘŜƴ ň Ƙŀ Ƴƛƴǎǘ ƎƻŘ ǄƪƻƭƻƎƛǎƪ ƻƎ 

kjemisk tilstand i våre vassdrag innen den første fristen i 2021. For å klassifisere en 

vannforekomst til å ha «god økologisk tilstand» brukes flere biologiske indikatorer som 

tegner et bilde av langtidssituasjonen i vannforekomsten. Elvemusling er en slik indikator og 

fungerer som et kvalitetselement for bunndyr og terskelindikator for alle typer påvirkninger, 

jmf kapittel 5.3.2 Terskelindikatorer for elver (Vannportalen 2015). Elvemusling er følsom 

ovenfor forsuring, vassdragsregulering og fysiske inngrep i elva, noe som gjør den egnet som 

indikator. Likevel er ikke tilstedeværelse av elvemusling nok til å gi god eller bedre økologisk 

tilstand. Elvemusling kan bli over 200 år, derfor er rekruttering og bestandsutvikling viktige 

faktorer som beskriver bestandssituasjonen og dermed tilstanden (Veileder 02:2013-revidert 

2015). 
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Områdebeskrivelse 
 

 
FIGUR 1: KARTFESTING AV LOKALITETENE SOM HAR VÆRT UNDERSØKT. 

 

Alle de 7 undersøkte bekkene ligger sør for Trondheimsfjorden og innenfor Vannområde 

Orkla, med unntak av Ingdalselva som ligger i framtidens Søndre Fosen Vannområde (Figur 

1). Med unntak av Ingdalselva som ligger i Agdenes kommune, er de resterende elvene og 

bekkene lokalisert i Orkdal kommune. Undersøkelsene ble gjennomført i perioden 9. juni til 

8. juli som sikret gode lysforhold og mindre vannføring.  

Vassdragene ble plukket ut på bakgrunn av deres beliggenhet i forhold til marin grense, hvor 

de har ligget over eller i grensen. Den eksisterende muslinglokaliteten i området, 

Gjøvassbekken, ligger over marin grense. Det er derfor grunn til å tro at flere bekker i 

området med potensielt musling kan være tidligere anadrom strekninger. I tillegg er svært 

mange av vassdragene under marin grense i Orklavassdraget sterkt påvirket av menneskelig 
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aktivitet gjennom særlig kanalisering, og dermed endring og ødeleggelse av det originale 

bekkeløpet. Berggrunnen i området inneholder stedvis kalkrike bergarter. Dette kan gi gode 

vannkjemiske forhold for elvemusling og øke sjansen for utbredelse i området. 

 

Metode og materiale 
Utvalget av vassdrag til denne undersøkelsen ble gjort hovedsakelig med bakgrunn i de 

geografiske egenskapene til den kjente lokaliteten med elvemusling i Gjøvassbekken. Derfor 

ble bekker og mindre elver i tilknytning og særlig over marin grense prioritert. I tillegg ble 

tips og anbefalinger fra fagpersoner og lokale beboere vektlagt. 

Feltmetodikk og metoder for beregning av bestandsstørrelse og tetthetsestimering, fulgte 

standard metode beskrevet i «Metodikk for feltundersøkelser og kategorisering av 

elvemusling Margaritifera margaritifera» (Larsen og Hartvigsen 1999). Det ble valgt minst 3 

stasjoner med tellinger av 15 minutter etter elvemuslinger per lokalitet, avhengig av lengden 

på vassdraget. Ved kartlegging i lengre vassdrag ble det brukt flere stasjoner for å øke det 

representative utvalget og nøyaktigheten. Stasjonene er ikke nummerert i oversiktskartene, 

men stasjon 1 starter alltid nederst i vassdraget for så å kartlegge oppstrøms. Ved 15 min 

tellinger ble det gått transekter i bekkene med vannkikkert og polaroidbriller. GPS-klokke ble 

brukt til å måle lengden på transektene. Levende og døde individer ble talt med hver sin 

påmonterte teller på vannkikkert. Ved funn av elvemusling, ble et tilfeldig utvalg levende 

individer og skall målt med skyvelær til nærmeste 0,1 millimeter. Til sammen burde man 

måle minst 50 muslinger og skall for å få et godt datagrunnlag til å se lengdefordelingen av 

bestanden.   

Kartverktøyet Qgis ble benyttet til analyse og foredling av kartdata. I Qgis ble Statens 

kartverk sin «topo2» WMS-server benyttet. Denne serveren ble valgt på bakgrunn av at den 

gir god oppløsning i ulike målestokker (zoom inn og ut). Det ble målt tverrsnitt av bekker 

med elvemusling i Qgis på 20 vilkårlige steder per stasjon som ledd i beregningen av 

stasjonens areal. Arealet per stasjon ble estimert ved å multiplisere lengdedata fra GPX-fila 

fra GPS-klokka, med gjennomsnittsbredden på stasjonen. 

Populasjonsstørrelse ble estimert ved å fordele antall muslinger per telling, til individer per 

m2. Følgende formel fra Larsen og Hartvigsen (1999) ble da brukt. Merk at denne formelen 

gjelder kun for individer eldre enn 10 år, altså ikke rekrutter.  

For levende individer: y = 0,205x, - 0,002, der x er antall talte muslinger per minutt  
For skall: y = 0,200x ς 0,017, der x er antall talte skall per minutt. 
 
Total bestand i vassdraget blir så beregnet med gjennomsnittstettheten på alle stasjonene 

multiplisert med lengden på aktuell elv hvor musling kan forekomme (altså ikke over en 

demning eller foss o.l.). 
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Lokaliteter 
 

Leirbekken 

 

FIGUR 2: LEIRBEKKEN BLE KARTLAGT MED 3 STASJONER OG EN TOTAL VANDRINGSLENGDE PÅ 1,5 KM. 

 

Leirbekken (121-537-R) en del av det samme vassdraget som Gjøvassbekken (121-528-R), 

hvor det er en kjent lokalitet av elvemusling. Det var derfor en reell sjanse for at det kunne 

være en ukjent lokalitet nedstrøms. Mellom Gjøvassbekken og Leirbekken ligger Sika (121-

537-R) som er regulert. Kartleggingen av leirbekken ble utfør delvis i anadrom strekning og 

over.  Like etter stasjon 2 er det en foss som trolig er vandringsstopp, og helt sikkert ved liten 

vannføring. Starten for kartleggingen ved stasjon 1 ble valgt et stykke ovenfor fylkesvei 65. 

Nedenfor hovedveien er Leirbekken tydelig påvirket gjennom kanalisering og lite av det 

opprinnelige bekkeløpet er igjen. 

Det ble gjennomført 3 tellinger i Leirbekken, men bekken ble gått og undersøkt i sin helhet 

fra stasjon 1 til stjernen et stykke ovenfor stasjon 3 (Figur 2). Dette utgjorde ca. 1,5 km. 

Ovenfor stjernepunktet ble bekken svært steinete, med blokker og grunnfjell med lite 

substrat og omtrent ingen vannføring. Denne delen er også ovenfor vannkraftverket som 

ligger mellom slutten på stasjon 3 og stjernepunktet, og dermed regulert. 

 Det ble ikke gjort funn av elvemusling i Leirbekken, til tross for lokaliteter lenger oppe i 

vassdraget. Leirbekken bar preg av tilslamming fra erosjon av leire langs bekken, og tilsig av 

sterkt partikulært vann ved kraftverket. Dette kan være med på å gjøre vannkvaliteten lite 

egnet for elvemusling. Vannet var regelrett grått. Det var også spor etter flere leirskred i 

bekken, noe som bidrar med ytterligere partikkelforurensning og ustabilitet i bekken.  
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FIGUR 3: STASJON 1 I LEIRBEKKEN 

 

Stasjon 1 

Det ble gått 205 meter på en 15 min. telling ved Leirbekkvegen (Figur 3). Substratet var 

steinete med grus og sand. Vannføringen var svært liten, og der det var mulig ble det 

observert uten vannkikkert men med polaridbriller. 

 

 

 

FIGUR 4: STASJON 2 I LEIRBEKKEN 

 

Stasjon 2 

Det ble gått 250 meter på en 15 min. telling. Substratet var nå mer steinete, med innslag av 

grus. Vegetasjonen rundt bekken var svært frodig og rik, nesten «tropisk». Her var også 

vannføringen svært liten (Figur 4), og polaridbriller ble brukt stedvis der det var for grunt for 

vannkikkerten. 
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FIGUR 5: VANDRINGSHINDER OG  ORGANISK FORURENSNING I LEIRBEKKEN 

 

Mellom stasjon 2 og 3 fantes et vandringshinder ved liten vannføring. Dette strykpartiet var 

ca. 5-10 meter langt. Likevel ble det observert fisk ovenfor stasjon 3 seinere i kartleggingen. 

Det ble også observert lammehaler (Sphaerotilus natans) mellom stasjon 2 og 3 (Figur 5). 

Lammehaler er kolonidannende bakterier, og en god indikator på sterk forurensning fra 

organisk materiale. Dette kan komme av avrenning fra spredt avløp eller landbruk. 

 

 

 

FIGUR 6: STASJON 5 I LEIRBEKKEN 

 

Stasjon 3 

Det ble gått 275 meter på en 15 min. telling. Substratet var hovedsakelig steinete med 

innslag av dypere kulper med grus og sand (Figur 6). I bekkens yttersving mot sørøst ble også 

et leirskredområde funnet. Dette gjorde at bekken eroderte eksponert leire og førte med seg 

økt partikulært forurensning nedstrøms.  
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FIGUR 7: TYDELIGE TEGN PÅ LEIRRAS OPPSTRØMS I BEKKEN 

 

Flere leirskred har gått langs Leirbekken (Figur 7), særlig ved stasjon 3. Erodering av leirjorda 

ga redusert sikt i vannet og sterk tilslamming av bekkebunnen. 

 

 

 

FIGUR 8: LEIRBEKKEN VAR SVÆRT KLAR OPPSTRØMS TILSIGET 

 

Likevel var ikke erodering av leirjord den eneste årsaken til svært tilslammet vann i 

Leirbekken. Ovenfor stasjon 3 ved kraftstasjonen i Leirbekken renner et lite sig inn fra 

sørsiden av bekken. Dette er trolig et svært næringsrikt tilsig fra jordbruksarealene sør for 

Leirbekken (Figur 8). Oppstrøms tilsiget var Leirbekken klar med god sikt og lite begroing i 

bekken. 
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Doro 
 

 

FIGUR 9: DORO BLE KARTLAGT MED 4 TELLESTASJONER 

 

Doro (121-511-R) er ei langstrakt og grunn elv som renner fra Høgkjølenområdet, ned 

Dorodalen og ut i Gangåsvatnet (121-963-L). Elva er tilsynelatende svært lite påvirket av 

menneskelig aktivitet, med unntak av de nederste partiene hvor ny E39 har blitt anlagt og 

utløpet til Gangåsvatnet hvor Orkdal kommune har sitt anlegg hvor de henter drikkevann. 

Gangåsvatnet lå tidligere under marin grense, hvor Doro som sideelv lå i marin grense. Doro 

var derfor ved sist istid en anadrom kystbekk. Lignende anadrome forhold var det også i 

Gjøvassbekken som i dag innehar elvemusling.   

Det ble utført 4 tellinger spredt på de potensielt mest egnede strekningene i elva (Figur 9). 

Doro ble i tillegg gått i sin helhet fra brua over Doro ved Svorkdalsvegen til slutten av stasjon 

2 og fra stasjon 3 til stasjon 4 med kontinuerlig observasjoner med polaroidbriller og 

sporadiske søk på egnede lokaliteter med vannkikkert. 

Det ble ikke gjort funn av elvemusling i Doro, til tross for egnet historisk geografisk 

lokalisering. Elva bar preg av gjennomgående lite egnet substrat med blokkstein og steinete 

grunn, i tillegg til få rolige partier i elva. Doro så også ut til å være utsatt for sterke 

sesongavhengige miljøvariasjoner som flom og ising. 
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FIGUR 10: STASJON 1 I DORO 

 

Stasjon 1 

Det ble gått 350 meter på en 15. min telling fra like oppstrøms E39 (Figur 10). Elva var 

tilsynelatende og overraskende lite påvirket av utbyggingen av nye E39 over Høgkjølen. 

Substratet var steinete med innslag av grus. Vannføringen var liten, men god solinnstråling 

gjorde at bruken av polaroidbriller var svært effektivt. Vannkikkert ble brukt på de dypere 

partiene.   

 

 

FIGUR 11: STASJON  2 I DORO 

 

Stasjon 2 

Det ble gått 270 meter på en 15 min. telling (Figur 11). Substratet var også her steinete med 

innslag av grus. Elvestrekningen var noe roligere enn stasjon 1, men det var færre innslag av 

dypere partier.  
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FIGUR 12: STASJON 3 I DORO 

 

Stasjon 3 

Det ble gått 360 m på en 15 min. telling. Elva har på dette punktet blitt smalere og 

vannhastigheten har økt (Figur 12). Substratet bar preg av blokkstein og steinete grunn, med 

lite innslag av grus. 

 

 

FIGUR 13: TYDELIGE TEGN PÅ ISGANG OG  FORSTYRRELSER MED STORE KREFTER I DORO 
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Langs elva fra stasjon 3 og oppstrøms, bar elva preg av sterk slitasje på kantvegetasjonen fra 

flom og isgang i elva (Figur 13). Trær langs elva hadde store skader, noe som vitner om 

voldsomme krefter og forstyrrelser i og langs elva. Dette forynger elva, men forringer 

kontinuiteten og stabiliteten særlig på elvebunnen og habitatet til potensiell elvemusling. 

 

 

FIGUR 14: STASJON 4 I DORO 

 

Stasjon 4 

Det ble gått 220 meter på en 15 min. telling. Terrenget rundt elva ble brattere og lignet etter 

hvert på en canyon oppstrøms (Figur 14). Elva ble snevret inn og vannhastigheten økte 

ytterligere. Større blokkstein med innslag av steinete bunn dominerte substratet. Dette ga 

innslag av rolige dyphøler ved blokksteinene med noe grusdekke. Likevel ble det heller ikke 

på den siste stasjonen registrert elvemusling. 
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Ingdalselva 
 

 

FIGUR 15: INGDALSELVA BLE KARTLAGT MED 7 TELLESTASJONER 

 

Ingdalselva (120-40/45-R) ligger i Agdenes kommune og framtidens Søndre Fosen 

Vannområde. Elva blir dannet ved krysningspunktet mellom Sæterelva (120-41-R) og 

Langengelva (120-33-R), og renner nordover gjennom den bratte dalen under 

Bjørnbetkammen, før elva renner ut i Ingdalen. Ingdalselva er tilnærmet uberørt i den bratte 

delen av Ingdalen ved Bjørnbetkammen, men blir stadig mer påvirket i jordbrukslandskapet 

nedover i Ingdalen. 

Det ble gjennomført 7 tellinger i Ingdalselva for å få et godt representativt utvalg, særlig med 

tanke på lengden av elva (Figur 15). Elva ble gått i sin helhet fra stasjon 1 til 4, og stasjon 5 til 

7 med observasjoner underveis ved hjelp av polaroidbriller og vannkikkert i de dypere 

partiene.  

Det ser ut til å være en trend i de ytre kystnære områdene rundt Trondheimsfjorden at 

elvemusling blir funnet under marin grense. I Lensvika, like nord for Ingdalen, finner man 

den nærmeste lokaliteten med elvemusling i Storelva. Ingdalselva ligger i hele sin utstrekning 

under marin grense. Likevel ble det ikke påvist elvemusling under kartleggingen i Ingdalselva. 

Ingdalselva var i de nedre delene bred og grunn med stein og grus på elvebunnen. Substratet 

var løst og porøst, nesten gyngende når man traverserte elva. Dette kan tyde på et miljø 
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med mye fluktuering og transport av materiale nedstrøms, noe som kan være mindre egnet 

for elvemusling. Elva er også humøs og kalkfattig (Størset 2012), noe som gir mindre 

optimale forhold for elvemusling.  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FIGUR 16: STASJON 1 I INGDALSELVA. DET VAR STERK BEGROING NEDSTRØMS PELSFARM. 

 

Stasjon 1 

Det ble gått 325 meter på en 15 min. telling. Substratet var hovedsakelig steinete med godt 

innslag av grus. Elva var bred og grunn med enkelte dypere partier. Det ble observert sterk 

begroing i elva nedstrøms en pelsfarm med trålignende alger og mosebegroing av 

steinflater. Bunnen var også noe tilslammet (Figur 16). Dette bedret seg straks oppstrøms 

pelsfarmen. 
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FIGUR 17: STASJON 2 I INGDALSELVA 
 

Stasjon 2 

Det ble gått 220 meter på en 15 min (Figur 17). telling. Substratet lignet stasjon 1, men med 

økt innslag av grus. Elva var bred og grunn med få dypere partier.  

 

 

FIGUR 18: STASJON 3 I INGDALSELVA 

 

Stasjon 3 

Det ble gått 210 meter på en 15 min (Figur 18). telling. Substratet var svært likt stasjon 2, 

men med innslag av flere dypere partier og større blokkstein. Grus var utbredt i de dypere 

partiene. 
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FIGUR 19: STASJON 4 I INGDALSELVA 
 

Stasjon 4 

Det ble gått 285 meter på en 15 min. telling (Figur 19). Substratet var steinete med noe grus, 

men det var nå et stort innslag av blokkstein og grovere materiale i elva. 

 

 

 

FIGUR 20: STASJON 5 I INGDALSELVA 

 

Stasjon 5 

Det ble gått 380 meter på en 15 min. telling. Dette var den første stasjonen hvor Ingdalselva 

nå renner gjennom den dype dalen under Bjørnbetkammen (Figur 20). Terrenget rundt og 

elva virket svært uberørt av menneskelig aktivitet. Substratet hadde nå skiftet til blokkstein 

og grovt steinete bunn, men med noe innslag av grus i kulper og høler. 



 

 
19 

K
a

rt
le

g
g

in
g

 a
v
 e

lve
m

u
s
lin

g
 i
 V

a
n

n
o

m
rå

d
e

 O
rk

la |
  

2
0

1
6

 

 

FIGUR 21: STASJON 6 I INGDALSELVA 
 

Stasjon 6 

Det ble gått 350 meter på en 15 min. telling (Figur 21). Elva var bred men mengden 

vannføring gjorde at vannet kun opptok deler av elva. Substratet bestod av blokkstein og 

grovt materiale, med noe grus i kulper og høler. 

 

 

 

FIGUR 22: STASJON 7 I INGDALSELVA 

 

Stasjon 7 

Det ble gått 375 meter på en 15 min. telling (Figur 22). Substratet var i likhet med stasjon 6 

bestående av blokkstein med steinete bunn. Noe mer grus forekom nærmere samløpet 

mellom Sæterelva og Langengelva. 
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FIGUR 23: ELFISKE I INGDALSELVA. STOR TETTHET AV ØRRETYNGEL 

 

Elfiske 

Ingdalselva var opprinnelig en elv med kun ørret (Salmo trutta), men i nyere tid  har elva 

også fått laks (Salmo salar) som introdusert art. NINA har brukt elva som studieområde for å 

bl.a. har sammenligne tilstedeværelsen av ørret og nyinnført lakseyngel. Siden 2006 har det 

også vært mulighet for oppgang av villaks fra Ingdalsfossen etter at en laksetrapp ble åpnet. 

Det ble utført et elfiske i nedkant av stasjon 7 for å se etter glochidielarver på gjellene til 

yngel. 11 individer av stedegen ørret ble fanget (Figur 23), ingen med glichidier. 

Det ble også utført et elfiske ved stasjon 2 hvor det lyktes kun å fange 5 individer. Alle 

individene var ørret, men heller ikke her ble glochidier påvist. 

 

Langengelva 

Ingdalsvassdraget er svært mye lenger enn det som er kartlagt i denne rapporten. Selv om 

det ikke ble gjort funn av elvemusling i Ingdalselva, er det fortsatt store sjanser for at ukjente 

lokaliteter kan finnes høyere opp i vassdraget.  

Langengelva renner inn i Ingdalselva og ser ut til å være en svært lovende lokalitet av kart og 

flybilder. Elva er her mer stilleflytende hvor den meandrerer gjennom et myrlandskap øverst 

i Langengdalen. Dette området ligger også i grensen for marin grense. Framtidige 

kartlegginger burde vurdere dette området som interessant. 
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Svorka 
 

 

FIGUR 24: SVORKA BLE KARTLAGT MED 6 TELLESTASJONER 

 

Svorka (121-517-R) renner østover fra de høyereliggende Svorksjøan (121-964-L) vest i 

Orkdal kommune, og ned gjennom et jordbrukslandskap mot Gangåsvatnet. Elva har vært 

utsatt for lite inngrep før den når kulturlandskapet, hvor elva har blitt kanalisert. Like før 

utløpet til Gangåsvatnet renner Svorka gjennom Svorkmyran naturreservat. Her meandrerer 

elva fritt gjennom et uberørt myrområde. Ved Svorka ble det gjennomført 6 tellinger, 

inkludert sidebekken Bjørbekken for å kartlegge eventuelle delpopulasjoner av elvemusling 

(Figur 24). Elva ble gått i sin helhet mellom stasjon 1 og 2, og mellom stasjon 3 og 5 med 

kontinuerlig observasjoner med polaroidbriller og sporadiske søk med vannkikkert på dypere 

partier. Svorka ligger i likhet med Doro i grensen for marin grense og delvis under. Det var 

også tidligere blitt observert skall av elvemusling ved Fv. 463-brua over Svorka (Dag Dolmen 

perss. med.). Dette ga gode indikasjoner på at det kunne være en ukjent lokalitet, men det 

ble ikke registrert elvemusling i hverken Svorka eller Bjørbekken. 
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FIGUR 25: STASJON 1 I SVORKA 

 

Stasjon 1 

Det ble gått 350 meter på en 15 min (Figur 25). telling. Elva var stilleflytende og substratet 

var svært lovende med sand og fin grus, men det ble ikke observert elvemusling. Dette var 

ytterpunktet for kartlegging med vadere, videre ut Svorka mot Gangåsvatnet ble elva dypere 

og snorkling trengs for kartlegging. 

 

 

FIGUR 26: STASJON 2 I SVORKA. ELVA VAR HER SVÆRT KANALISERT 

 

Stasjon 2  

Det ble gått 470 meter på en 15 min. telling. Elva var svært grunn, men det var enkelt å 

observere bunnen tydelig med polaroidbriller. Substratet bestod hovedsakelig av grus, og 

etter meldinger om tidligere funn av skall var det forventninger om funn av musling. Det ble 

derimot ikke gjort funn nav elvemusling. Svorka var ved stasjon 2 sterkt kanalisert, noe som 

går fram av Figur 26.  
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FIGUR 27: SVORKA HAR BLITT KRAFTIG KANALISERT SIDEN 1960-TALLET 

 

Kanalisering 

Til tross for godt bunnsubstrat og habitat ble det ikke funnet elvemusling i de nedre delene 

av Svorka. Fram til Fv. 463-brua over Svorka har elveløpet blitt kraftig endret. Av Figur 27 kan 

man se en relativt urørt og fritt meandrerende elv av svart-hvitt bildet fra 1965, men av 

fargebildet som er tatt i 2014 har Svorka blitt langt om og kanalisert hvor landskapet har blitt 

endret til det umiskjennelige.  

 

 

FIGUR 28: STASJON 3 I SVORKA 

 

Stasjon 3 

Det ble gått 430 meter på en 15 min. telling.  Stasjonen ble plukket ut på bakgrunn av at 

dette er starten på den kanaliserte delen av Svorka, oppstrøms dette punktet hvor 

kartleggingen foregikk var elva lite berørt. Elva var her relativt smal, med steinete bunn. Det 

var likevel noe grus i enkelte dypere partier. I det øverste partiet var det i tillegg mer innslag 

av sandbunn, likevel ble det ikke registret elvemusling. 

 
































































